
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Esito della richiesta di preventivo telematica da espletare ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e da assegnare secondo le modalità di cui 
all’art. 108 c. 3  del D. Lgs. 36/2023 (criterio del minor prezzo), con svolgimento 
esclusivo sulla piattaforma www.empulia.it, per la somministrazione periodica e 
continuativa  per  n.  24  mesi  di  n.  320.000  sacchi  in  plastica  per  la  raccolta 
differenziata occorrenti ai Reparti e Servizi del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, 
per una spesa complessiva non superabile di € 30.000,00 + I.V.A. (LOTTO UNICO).
 Operatore economico assegnatario: Napoletana Plastica S.r.l. di Napoli (NA). CIG
: B46367C52A

UU.OO.CC. Direzione Amministrativa e Medica del P.O. Perrino di Brindisi

I Direttori Amministrativo e Medico del P.O. Perrino di Brindisi ,  sulla base dell’istruttoria 
effettuata dallo stesso Direttore Amministrativo, coadiuvato dal Collaboratore Amministrativo 
Dr.ssa Cristina MAINO, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, 

PREMESSO che con  Determinazione  n.  01872/23  si  aggiudicava  la  richiesta  di  preventivo 
urgentissima, indetta ed espletata con svolgimento esclusivo sul portale www.empulia.it, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo le modalità di cui all’art. 108 c. 3  
(criterio del minor prezzo) dello stesso Decreto, per la fornitura di n. 160.000 sacchi in plastica per 
raccolta differenziata antigoccia verdi e bianchi o trasparenti mis. 70*110 (lotto unico), all’Operatore 
Economico “BOLLACCHINO S.R.L.” di Biccari (FG), miglior offerente, con prezzo unitario di € 0,07470, 
per un importo complessivo, per 160.000 sacchi, di € 11.952,00 + I.V.A. al 22 % pari ad € 2.629,44 (in 
totale € 14.581,44);

RILEVATO che l’affidamento risulta essere scaduto sia come termine di validità della procedura sia 
come importi massimi utilizzabili, e che quindi è assolutamente necessario procedere ad un nuovo 
affidamento, essenziale alla gestione dei rifiuti e all’ottimale mantenimento della condizione igienica 
complessiva della Struttura; 

PRESO ATTO, pertanto, dell’impellente necessità di provvedere in proposito, si è ritenuto opportuno 
espletare una richiesta di preventivo telematica da espletare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 e da assegnare secondo le modalità di cui all’art. 108 c. 3  del D. Lgs. 36/2023  
(criterio del minor prezzo),  con svolgimento esclusivo sulla piattaforma  www.empulia.it,  per la 
somministrazione periodica e continuativa per n. 24 mesi di n. 320.000 sacchi in plastica per la  
raccolta differenziata occorrenti ai Reparti e Servizi del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, per una 
spesa complessiva non superabile di € 30.000,00 + I.V.A. (LOTTO UNICO);

EVIDENZIATO che, a seguito dell'approvazione della citata determina, si procedeva all'inserimento 
della lettera d'invito prot.  n.  109560 del  18.11.2024 nel  portale www.empulia.it  e si  creava la 
procedura relativa di cui al Fascicolo di Sistema n. FE019551 - Registro di Sistema n. PE322326-24 
con la contestuale trasmissione della richiesta di offerta a tutti gli Operatori economici (pari a n. 139) 
iscritti  nella  categoria  merceologica  dell’albero  merceologico  fornitori  EmPULIA  “131114000  -  
Articoli di plastica vari”;

1

http://www.empulia.it/
http://www.empulia.it/
http://www.empulia.it/


SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DATO ATTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione di eventuali quesiti (ore 11:00 del 
22.11.2024),  sono  state  riscontrate,  nella  piattaforma  EmPULIA,  le  richieste  di  chiarimento 
pervenute dagli Operatori economici interessati;

RISCONTRATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (ore 14:00 del 
26.11.2024), sono pervenute le quotazioni dagli Operatori economici di seguito indicati i quali hanno 
formulato i seguenti importi complessivi IVA esclusa:

Ragione Sociale
Registro di Sistema 

Offerta
Importo complessivo 

offerta (I.V.A. esclusa)

Polipuglia S.r.l. di Barletta (BT) PE324798-24 € 17.580,00

Napoletana Plastica s.r.l. di Napoli (NA) PE324456-24 € 18.784,00

F.G.V. S.R.L.S. di Taranto (TA) PE324950-24 € 20.800,00

Blu Mapul s.r.l. di Tricase (LE) PE325253-24 € 22.208,00

BOLLACCHINO SRL di Biccari (FG) PE324881-24 € 22.368,00

MB di Mastroberardino Anna di Taranto (TA) PE325199-24 € 22.400,00

FEMIR di Corsano (LE) PE325163-24 € 25.280,00

MAGRIS S.P.A. di Seriate (BG) PE325016-24 € 26.050,64

GE.VEN.IT. SRL di Tricase (LE) PE324964-24 € 27.360,00

3.M.C. SRL di Bari (BA) PE324714-24 € 28.480,00

RICHIAMATA la lettera di invito prot. n. 109560/2024 con la quale veniva precisato che “Pervenute  
le quotazioni delle ditte interessate alla fornitura per il P.O. di “Sen. A. Perrino”, si procederà ai sensi  
dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 a dichiarare l'affidamento della fornitura secondo le 
modalità di cui all’art. 108 c. 3  del D. Lgs. 36/2023 (criterio del minor prezzo) rispetto alle indicazioni  
base sopra formulate e del prezzo complessivo più basso”;

OSSERVATO che nell’Offerta di cui al Registro di Sistema Offerta di EmPULIA/prot. n. PE324798-24 
presentata da Polipuglia S.r.l. di Barletta (BT):
-  non è  presente la  documentazione tecnica  richiesta  espressamente nella  lettera di  invito  n. 
109560/2024 (“schede tecniche, depliant, certificazioni e tutto quanto ritenuto necessario ad una  
identificazione tecnica dei beni proposti”);
-  la  quotazione  del  singolo  pezzo,  pari  ad  “€  0,549”,  non  corrisponde  a  quanto  quotato 
complessivamente per l’intera fornitura (pari ad “€ 17.580,00”);

CONSIDERATO che il R.U.P. con nota autografa del 12.12.2024 ed acclarata al prot. aziendale n.  
118849 del 12.12.2024, apposta sull’Offerta di cui al Registro di Sistema Offerta di EmPULIA/prot. n. 

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

PE324798-24, ha dichiarato la predetta Offerta “non valutabile non identificabile il bene proposto.” 
Lo  stesso  ha  rilevato  altresì  che “Il  prezzo  singolo  non  corrisponde  a  quanto  quotato  
complessivamente”;

RITENUTO  che  la  documentazione  tecnica  costituisce  elemento  essenziale  dell’offerta,  la  cui 
omissione non è sanabile tramite soccorso istruttorio ex articolo 101 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto 
l’Offerta  di  cui  al  Registro di  Sistema Offerta  di  EmPULIA/prot.  n.  PE324798-24 presentata da 
Polipuglia S.r.l. di Barletta (BT) non risulta valutabile in quanto priva di elementi essenziali per la sua 
valutazione;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 ANAC, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli elenchi di operatori economici, ed in particolare il paragrafo 4.3.1 il  quale chiarisce come “ il  
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best  
practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO che, alla luce di quanto sopra riportato, è possibile assegnare la richiesta di preventivo 
telematica  espletata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e da assegnare 
secondo le modalità di cui all’art. 108 c. 3  del D. Lgs. 36/2023 (criterio del minor prezzo), con  
svolgimento  esclusivo  sulla  piattaforma  www.empulia.it, per  la  somministrazione  periodica  e 
continuativa per n. 24 mesi di n. 320.000 sacchi in plastica per la raccolta differenziata occorrenti ai 
Reparti e Servizi del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, per una spesa complessiva non superabile di € 
30.000,00 + I.V.A. (LOTTO UNICO), all’Operatore Economico Napoletana Plastica s.r.l. di Napoli (NA)
, secondo miglior offerente, quotata nell’offerta di cui al Registro di Sistema Offerta n. PE324456-24 
con la quotazione di seguito sinteticamente descritta:
- fornitura per 24 mesi di 320.000 sacchi, verde e bianco trasparente grammatura leggera, sacco  
antigoccia, dimensione 70 x 110, al prezzo di € 0,0587 per singolo pezzo, e al prezzo complessivo pari 
ad € 18.784,00 + I.V.A. al 22% (pari ad € 375,68);

RITENUTO di dover ascrivere la spesa complessiva di € 19.159,68, I.V.A. inclusa, per il materiale di cui 
trattasi, riveniente dal presente provvedimento, al Conto n. 70010500010 - Materiali di guardaroba, 
pulizia  e  di  conviv.  in  genere   - dei  bilanci  2024,  2025  e  2026,  per  il  Centro  di  Costo  ID  n. 
19000100100109900001  “S.O. di Brindisi Costi Comuni”; 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di dare atto che l’affidamento di cui alla Determinazione n. 01872/23, relativa alla fornitura di n. 
160.000 sacchi in plastica per raccolta differenziata antigoccia verdi e bianchi o trasparenti mis. 
70*110 (lotto unico), risulta essere scaduto sia come termine di validità della procedura sia come 
importi massimi utilizzabili, e che quindi è assolutamente necessario procedere ad un nuovo 
affidamento, essenziale alla gestione dei rifiuti e all’ottimale mantenimento della condizione 
igienica complessiva della Struttura;

2. Di prendere atto dello svolgimento e dell'esito della richiesta di preventivo telematica  prot. n. 
109560/2024  da espletare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e da 
assegnare secondo le modalità di cui all’art. 108 c. 3  del D. Lgs. 36/2023 (criterio del minor 

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

prezzo),  con svolgimento esclusivo sulla piattaforma www.empulia.it, per la somministrazione 
periodica e continuativa per n. 24 mesi di n. 320.000 sacchi in plastica per la raccolta differenziata 
occorrenti ai Reparti e Servizi del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi per una spesa complessiva non 
superabile di € 30.000,00 + I.V.A. (LOTTO UNICO), dell’Offerta di cui al Registro di Sistema Offerta
 di EmPULIA/prot.  n. PE324798-24 presentata da Polipuglia S.r.l.  di  Barletta (BT),  della  nota 
autografa del 12.12.2024, ed acclarata al prot. aziendale n. 118849 del 12.12.2024, apposta dal  
R.U.P. sulla predetta Offerta con la quale la stessa viene dichiarata “non valutabile”, dell’Offerta 
di  cui  al  Registro  di  Sistema  Offerta  n.  PE324456-24  presentata  dall’Operatore  economico 
Napoletana Plastica s.r.l. di Napoli (NA), documenti tutti presenti agli atti del fascicolo presso la 
Direzione Amministrativa del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi; 

3.  Di assegnare la richiesta di preventivo prot. n. 109560/2024, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b)
 del D. Lgs. n. 36/2023, aggiudicata secondo le modalità di cui all’art. 108 c. 3  del D. Lgs. 36/2023 
(criterio del minor prezzo), per la somministrazione periodica e continuativa per n. 24 mesi di n. 
320.000 sacchi in plastica per la raccolta differenziata occorrenti ai Reparti e Servizi del P.O. “Sen. 
A. Perrino” di Brindisi, per una spesa complessiva non superabile di € 30.000,00 + I.V.A. (LOTTO 
UNICO),  all’Operatore  economico Napoletana  Plastica  s.r.l.  di  Napoli  (NA),  secondo  miglior 
offerente, quotata  nell’offerta di  cui  al  Registro  di  Sistema Offerta  n.  PE324456-24,  con  la 
quotazione di seguito sinteticamente descritta:

     - fornitura per 24 mesi di 320.000 sacchi, verde e bianco trasparente grammatura leggera, sacco 
antigoccia, dimensione 70 x 110, al prezzo di € 0,0587 per singolo pezzo, e al prezzo complessivo 
pari ad € 18.784,00 + I.V.A. al 22% (pari ad € 375,68);

4. Di dare atto che il R.U.P. è il Dr. Ignazio Buonsanto;

 5. Di dover ascrivere la spesa complessiva di € 19.159,68, I.V.A. inclusa, per il materiale di cui trattasi, 
riveniente dal  presente provvedimento,  al  Conto n.  70010500010 -  Materiali  di  guardaroba, 
pulizia e di  conviv.  in genere  - dei  bilanci  2024,  2025 e 2026,  per il  Centro di  Costo ID n. 
19000100100109900001  “S.O. di Brindisi Costi Comuni”; 

6. Di dare atto che tutta la documentazione relativa alla richiesta di preventivo in argomento è 
inserita nel Fascicolo di Sistema n. FE019551 - Registro di Sistema n. PE322326-24 del portale 
www.empulia.it; 

7. Di specificare che la fornitura dovrà essere effettuata nel rispetto di tutte le condizioni contenute 
nell’offerta economica, che qui si devono intendere integralmente richiamate ed acquisite agli atti 
della Direzione Amministrativa del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, e nelle forme della sommini-
strazione periodica e continuativa giusta richiesta di preventivo prot. n. 109560/2024;

8. Di richiedere, all'occorrenza, alla Direzione Generale l'autorizzazione a che l'Area Gestione Risorse 
Economico-Finanziarie incrementi il budget del conto economico sopra indicato per il centro di 
costo e i bilanci di competenza interessati al fine di consentire un corretto svolgimento di tutte le 
attività relative alla fornitura di quanto affidato;

9.  Di  disporre  che  le  liquidazioni  delle  relative  fatture  saranno  effettuate  dalla  Direzione 
Amministrativa del P.O “Sen. A. Perrino” di Brindisi dopo aver svolto tutte le dovute incombenze;

10. Di procedere alle relative notifiche e pubblicazioni sul portale www.empulia.it e su tutti i siti 
previsti dall'attuale normativa in materia;

4

http://www.empulia.it/


SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

11. Di inviare la presente determina alla Segreteria degli  Atti Deliberativi per le registrazioni di  
competenza e di pubblicarla tramite la piattaforma Orkestrio di Openwork. 

Il Collaboratore Amministrativo Dr.ssa Cristina MAINO

Il Direttore Amministrativo del 
P.O. “Brindisi”

Dr. Ignazio BUONSANTO

Il Direttore Medico del P.O.  
“Brindisi”

Dr. Andrea Domenico A. 
MOLINO

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7  
e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare  
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di  
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001.

5


		2024-12-12T12:16:08+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Cristina Maino


		2024-12-17T10:33:25+0000
	IGNAZIO BUONSANTO
	Firma


		2024-12-17T14:19:37+0000
	ANDREA DOMENICO ANGELO MOLINO
	Firma


		2024-12-18T07:59:35+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0004043 del 18/12/2024 - Proposta n. 0000490 del 12/12/2024




